
 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 333 del 23-12-2024  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

COPIA 
_________ 

 
DETERMINAZIONE  

 N. 333 DEL 23-12-2024 
 

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO - PACCHETTO SCUOLA 2024/2025 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – GESTIONE RISORSE 

 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione 

C.C. n. 30 del 20.04.2013; 
Visto il decreto sindacale n. 3 del 11.06.2024 con il quale si è provveduto alla nomina del 

Responsabile del servizio Affari Generali – Gestione Risorse per il periodo dal 11.06.2024 fino al 
31.12.2024; 

Viste:  
- la Deliberazione n. 9/C.C. del 11.03.2024, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione n. 16/G.C. del 11.03.2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024-2026; 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visto: 
-  l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e l’art. 6 della L. 

17.12.2010 n. 217 (misure urgenti in materia di sicurezza); 
-  l’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014; 
Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 

174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso 
apposito parere; 

Visti: 
- la L.R. 32/2002 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 

istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro" e successive modifiche; 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 333 del 23-12-2024  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R dell’8.8.2003 e ss.mm., recante 
"Regolamento di esecuzione delle L.R. 26.7.2002 n. 32"; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1392 del 07/12/2022 che adotta il Programma Regionale 
di Sviluppo 2021-2025 per la trasmissione al Consiglio;  

- la Legge n. 448/98 – art. 27; 
- la L. 62/2000 "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione" e il DPCM 106/2001 attuativo della stessa; 
- il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato dalla Giunta regionale per la 

trasmissione al Consiglio con Delibera n. 1392 del 07.12.2022; 
- il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 60 del 27.07.2023, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2024 
approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21.12.2023 e in particolare il 
Progetto regionale 12 "Successo Scolastico, formazione di qualità ed educazione alla 
cittadinanza" che, per promuovere il successo scolastico e formativo, prevede interventi 
destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in condizioni 
socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza scolastica con 
l’obiettivo di garantire il diritto allo studio"; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 03.06.2024 avente per oggetto "Diritto allo 
studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025"; 

- il Decreto Regionale n. 14147 del 18.06.2024 avente per oggetto "Diritto allo studio scolastico 
– a.s. 2024/2025, attuazione D.G.R. n. 681/2024. Approvazione dello schema di bando e del 
fac-simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni"; 
Visto il bando per l’assegnazione di incentivi economici individuali per il sostegno al diritto 

allo studio per l’anno scolastico 2024/2025 "Pacchetto Scuola", rivolto agli studenti della Scuola 
Secondaria di 1° e 2° grado residenti nel Comune di Palazzuolo sul Senio, approvato con 
determinazione n. 192 del 19.08.2024; 

Considerato che, entro la data stabilita del 20.09.2024, sono pervenute a questo Servizio N. 5 
domande da parte di studenti frequentanti la scuola secondaria di 1° e 2° grado, residenti nel Comune 
di Palazzuolo sul Senio e si è dato corso all’istruttoria delle stesse per verificarne la completezza e la 
regolarità; 

Vista la determinazione n. 238 del 24.10.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria degli idonei avverso la quale è stato possibile presentare ricorso fino all' 08.11.2024; 

Considerato che entro tale data non sono pervenuti ricorsi; 
Vista la determinazione n. 260 dell’11.11.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria 

definitiva degli idonei; 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 27425 del 05.12.2024 avente ad oggetto "Diritto allo studio 

scolastico-Pacchetto Scuola a.s. 2024/2025, attuazione della D.G.R. n. 681/2024. Impegno e 
liquidazione delle risorse a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni" con il quale è stato assegnato 
al Comune di Palazzuolo sul Senio l’importo di € 704,94; 

Dato atto che, pertanto, la somma da assegnare ai beneficiari ammonta a un totale di € 704,94 
come da determinazione di presa d’atto del contributo n. 302 del 16.12.2024; 

Ritenuto che la somma disponibile per la liquidazione deve essere ripartita fra i 5 studenti 
inseriti nella graduatoria per il contributo del “Pacchetto Scuola” a.s. 2023/2024; 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 333 del 23-12-2024  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

Tenuto conto che, dividendo l’importo di € 704,94 per 5, corrispondente al numero dei 
beneficiari aventi diritto, si ottiene € 140,98 con un residuo di 0,04 centesimi che viene assegnato al 
primo in graduatoria, che pertanto risulta assegnatario di un importo pari a € 141,02, mentre agli altri 
quattro beneficiari risulta essere assegnato l’importo di € 140,98; 

Considerato che, assegnando a ciascun beneficiario l’importo di cui sopra, non risultano importi 
residui da liquidare; 

Ritenuto pertanto opportuno: 
 approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari dell’incentivo individuale “Pacchetto 

Scuola” a.s. 2024/2025 assegnando al primo beneficiario l’importo di € 141,02 ed agli 
altri € 140,98, come riportato nella tabella di cui all’allegato (Allegato A) nel quale, per 
garantire la riservatezza dei dati personali degli interessati, è riportato soltanto il numero 
di protocollo delle domande; 

 liquidare a tutti gli studenti inseriti nella graduatoria approvata con la presente 
determinazione il contributo “Pacchetto Scuola” a.s. 2024/2025 per un importo 
individuale di € 141,02 al primo beneficiario ed agli altri € 140,98; 

 trasmettere la graduatoria alla Regione Toscana ed alla Città Metropolitana di Firenze; 
Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come 

introdotto dalla L. n, 190/2012; 
 

DETERMINA 
 

1.- DI APPROVARE la GRADUATORIA definitiva dei BENEFICIARI per il “PACCHETTO 
SCUOLA” per l’anno scolastico 2024/2025 per gli studenti della Scuola secondaria di 1° e 2° 
grado residenti nel Comune di Palazzuolo sul Senio, composta da n. 5 studenti idonei, allegata al 
presente atto sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2.-  DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio online e sul sito web del Comune la GRADUATORIA degli 
studenti BENEFICIARI nella forma di cui all’allegato (Allegato A) nel quale, per garantire la 
riservatezza dei dati personali degli interessati, è riportato soltanto il numero di protocollo delle 
domande.  

4.- DI LIQUIDARE a tutti gli studenti inseriti nella graduatoria approvata con la presente 
determinazione un importo individuale di € 140,98, ad eccezione del primo beneficiario a cui viene 
assegnato un importo di € 141,02 imputando la spesa al capitolo 1907/2; 

5.- DI TRASMETTERE alla Città Metropolitana di Firenze – Direzione Istruzione la 
GRADUATORIA dei BENEFICIARI; 

6.-  DI ESPRIMERE sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito 
nella L. n. 223/2012; 

7.- DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

8.-  DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è la dipendente Vittoria Gardinali. 
 
 



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 333 del 23-12-2024  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

 
 
Palazzuolo sul Senio, lì 23-12-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dall'Omo Barbara 
 
  



 
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 333 del 23-12-2024  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
vista la presente determinazione, appone ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.L.vo n. 267/2000 il visto di regolarità contabile, e 
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
  
 
Palazzuolo sul Senio, lì            Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Dall'Omo Barbara 
 
 
Per copia conforme  
Palazzuolo sul Senio, lì    Il Funzionario Incaricato 
  
 


